Mensagem

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ATA DE JULGAMENTO

Ata da

38ª sessão ordinária do Tribunal Regional Eleitoral da

Bahia, realizada aos vinte e dois dias do mês de maio do

ano  dois  mil  e  dezenove.  Às  quatorze  horas  e  trinta

minutos, sob a Presidência do Senhor Juiz Jatahy Júnior,

presentes  os  Senhores  Juízes  José  Edivaldo  Rocha

Rotondano,  Patrícia  Cerqueira  Kertzman  Szporer,  Rui

Carlos Barata Lima Filho, Diego Luiz Lima de Castro,

Freddy Carvalho Pitta Lima, Antônio Oswaldo Scarpa e o

Doutor Cláudio Alberto Gusmão Cunha, Procurador Regional

Eleitoral,  comigo,  Secretária  Judiciária,  ao  final

assinada, foi declarada aberta a sessão. – Distribuída

cópia da ata da sessão anterior e posta em discussão,

foi  aprovada.  –  Inicialmente,  o  Presidente  saudou  os

estudantes  da  Faculdade  Metropolitana  de  Camaçari  -

FAMEC, presentes na sessão, em visita acadêmica ao TRE,

no  âmbito  do  Projeto  Universitário  Cidadão,

desejando-lhes  um  bom  proveito  da  sessão,  de  modo  a

adquirir  conhecimentos  acerca  das  matérias  afetas  à

Justiça  Eleitoral,  debatidas  nos  julgamentos

realizados.

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

1 de 8 05/06/2019 16:05

Processo Judicial eletrônico:

MANDADO DE SEGURANÇA N 0600150-21.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Vitória da Conquista - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente José Edivaldo Rocha

Rotondano

IMPETRANTE: MATHEUS OLIVEIRA DA SILVA MOREIRA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991

ADVOGADO: FABIANO CAVALCANTE PIMENTEL - OAB/BA18374

ADVOGADO:  FRANCISCO  DE  ASSIS  BORGES  CATELINO  -

OAB/BA21843

ADVOGADO: TIAGO LEAL AYRES - OAB/BA22219

AUTORIDADE COATORA: Juiz da 41ª Zona Eleitoral

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

AGRAVO.

MANDADO DE SEGURANÇA N 0600154-58.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Vitória da Conquista - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente José Edivaldo Rocha

Rotondano

IMPETRANTE: GILZETE DA SILVA MOREIRA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991

ADVOGADO: FABIANO CAVALCANTE PIMENTEL - OAB/BA18374

ADVOGADO:  FRANCISCO  DE  ASSIS  BORGES  CATELINO  -

OAB/BA21843

ADVOGADO: TIAGO LEAL AYRES - OAB/BA22219

AUTORIDADE  COATORA:  JUÍZO  DA  41ª  ZONA  ELEITORAL  DE

VITÓRIA DA CONQUISTA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

2 de 8 05/06/2019 16:05

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

AGRAVO.

REVISÃO DE ELEITORADO N 0600266-27.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Glória - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Corregedor Regional Eleitoral

INTERESSADO: Juiz Eleitoral da 084 Zona

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, HOMOLOGAR A REVISÃO

DO ELEITORADO.

PETIÇÃO N 0600058-43.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente José Edivaldo Rocha

Rotondano

PROMOVENTE: PARTIDO DA REPUBLICA PR

ADVOGADO: MATEUS WILDBERGER SANTANA LISBOA - OAB/BA33031

ADVOGADO: GILENO COUTO DOS SANTOS - OAB/BA20408

ADVOGADO: JONES COUTO DOS SANTOS - OAB/BA17932

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR PROCEDENTE A

AÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600351-13.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Juíza Patrícia Cerqueira Kertzman

Szporer

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: LEONORA DOS SANTOS LIMA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

3 de 8 05/06/2019 16:05

RECURSO ELEITORAL N 0600354-65.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Juíza Patrícia Cerqueira Kertzman

Szporer

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: CRISTINA AMADO CAMPOS DE SOUSA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600357-20.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Juíza Patrícia Cerqueira Kertzman

Szporer

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: CRISTIANE DANTAS MAGALHAES DE MEDEIROS

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600361-57.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Juíza Patrícia Cerqueira Kertzman

Szporer

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: DANÚBIA MARQUES CORREIA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600373-71.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Juíza Patrícia Cerqueira Kertzman

Szporer

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

4 de 8 05/06/2019 16:05

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: JONATAM BRANDÃO MOTA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600381-48.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Juíza Patrícia Cerqueira Kertzman

Szporer

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

INTERESSADO: DAVINA MADALENA PINTO NOGUEIRA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N 0603363-69.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Diego Luiz Lima de Castro

PROMOVENTE:  ELEICAO  2018  KATIA  HELENA  BACELAR  RIBEIRO

DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA022274

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829

PROMOVENTE: KATIA HELENA BACELAR RIBEIRO DOS SANTOS

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA022274

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS.

RECURSO ELEITORAL N 0600290-55.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

5 de 8 05/06/2019 16:05

RELATOR: Gabinete do Juiz Diego Luiz Lima de Castro

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: VERA TEIXEIRA CARNEIRO DA SILVA

ADVOGADO:  GUSTAVO  CASTRO  LIMA  CARLOS  DE  SOUZA  -

OAB/BA15642

ADVOGADO: MARCO FREITAS DE CARVALHO - OAB/BA49782

ADVOGADO: SALOMAO COSTA BARRETO - OAB/BA35025

ADVOGADO: ANGELO FRANCO GOMES DE REZENDE - OAB/BA16907

Processo adiado

RECURSO ELEITORAL N 0600310-46.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Carinhanha - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Diego Luiz Lima de Castro

RECORRENTE: ROBERTO MAGALHAES RABELO

ADVOGADO: GIRLANIO DE SOUZA PEREIRA - OAB/BA45501

ADVOGADO: JOSE BONIFACIO DE OLIVEIRA LIMA - OAB/BA18316

RECORRIDO: PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL ESTADO BAHIA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600230-82.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Nilo Peçanha - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Antônio Oswaldo Scarpa

RECORRENTE: COLIGAÇÃO RUMO NOVO COM A FORÇA DO POVO

ADVOGADO:  WILDE  JOSE  SILVA  DOS  SANTOS  JUNIOR  -

OAB/BA50371

ADVOGADO: MICHEL MENDONCA RIBEIRO - OAB/BA38741

ADVOGADO: SINESIO BOMFIM SOUZA TERCEIRO - OAB/BA36034

ADVOGADO: HIGOR COSTA PINTO - OAB/BA41865

RECORRIDO: CARLOS ANTONIO BONFIM DE AZEVEDO

ADVOGADO: SAMARA LOBO DA SILVA - OAB/BA22712

ADVOGADO: ITAMAR LOBO DA SILVA - OAB/BA19698

ADVOGADO: ANDRE DIAS FERRAZ - OAB/BA17903

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

6 de 8 05/06/2019 16:05

RECORRIDO: ADAILSON FERREIRA DE ABREU

ADVOGADO: SAMARA LOBO DA SILVA - OAB/BA22712

ADVOGADO: ANDRE DIAS FERRAZ - OAB/BA17903

ADVOGADO: ITAMAR LOBO DA SILVA - OAB/BA19698

RECORRIDO: COLIGAÇÃO UNIDOS SOMOS FORTES

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600232-52.2019.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Sítio do Mato - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Juiz Diego Luiz Lima de Castro

RECORRENTE: SOFIA MARCIA NUNES GONCALVES

ADVOGADO: LUIZA MIRANDA BRANDAO DA SILVA - OAB/BA48635

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540

RECORRENTE: ALFREDO DE OLIVEIRA MAGALHAES JUNIOR

ADVOGADO: LUIZA MIRANDA BRANDAO DA SILVA - OAB/BA48635

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540

RECORRIDO: COLIGAÇÃO JUNTOS PELA RENOVAÇÃO

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375

ADVOGADO: DANILO MATOS CAVALCANTE DE SOUZA - OAB/BA22327

ADVOGADO: SUZANA VIEIRA CURSINO - OAB/DF44638

ADVOGADO: ALISSON ALVES CURSINO - OAB/PE38797

ADVOGADO: LUANA ARAUJO VIEIRA - OAB/BA47388

ADVOGADO: JOAO ROBERTH COIMBRA XAVIER - OAB/BA20874

Pedido  de  vista  registrado  por  Gabinete  do  Juiz  Rui

Carlos Barata Lima Filho

Na  sequência,  o  Presidente  levou  ao  conhecimento  da

Corte o Recurso Eleitoral 230-82.2019 que foi autuado em

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

7 de 8 05/06/2019 16:05

08 de abril de 2019, tendo o referido feito tramitado

por  apenas  44  dias  neste  grau  de  jurisdição.  Desta

forma, parabenizou o Juiz Antônio Oswaldo Scarpa pela

celeridade  no  julgamento  do  referido  processo  e  pelo

cumprimento das Metas 1 e 4 do CNJ. - Nada mais havendo,

às quinze horas e cinco minutos, foi declarada encerrada

a  sessão,  da  qual  eu,  Marta  Gavazza,  Secretária

Judiciária,  lavrei  a  presente  ata  que,  depois  de

distribuída  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor

Juiz-Presidente.

Salvador, 22 de maio de 2019.

Des. JATAHY JÚNIOR

PRESIDENTE

·  Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA https://pje.tre-ba.jus.br:8443/pje-web/Painel/SecretarioSessao/docume...

8 de 8 05/06/2019 16:05